

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

**426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD**  
**18022A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES**

**Este Publico**  
**Programa presupuestario**  
**Definición del Programa**  
**Problema que aborda el Programa**

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objetivo de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.  
 1835 - Escaso apoyo económico o en especie por parte de las instancias gubernamentales a proyectos personales y/o profesionales desarrollados por adolescentes y jóvenes entre las 12 y 29 años.

REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Poblaciones	Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		3,406,465	1,713,920	1,692,545
POTENCIAL (AFECTADA)		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		2,382,503	1,186,939	1,195,564
OBJETIVO		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		1,053,902	528,981	524,921
POSTERGADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		90	45	45
ATENIDA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		1,053,872	528,297	525,575
					18	9	9

**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**  
**E10172 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL**

OBJETIVO	Descripción
	Objetivo De Desarrollo Sostenible ODD4 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos
TEMA	E202 - Desarrollo sostenible Plan Nacional De Desarrollo
OBJETIVO	E1---01 - Mejorar las condiciones inmediatas de vida de la población en situación de vulnerabilidad y pobreza. Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO	Descripción
	Programas De Mediano Plazo P103030001 - Abrir espacios para el desarrollo juvenil con líderes sociales que generen propuestas de políticas públicas.
OBJETIVO	PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Maneja	Autorizado	Modificado	Acumulado	Gasto	% de gasto / modificado
	573,931.83	573,931.83	573,931.83	220,903.33	38.49
INDICADORES DEL PROGRAMA					
Total de indicadores presentados al H. Congreso			Indicadores sin avance		
4			0		
INDICADORES DEL PROGRAMA					
Indicadores con avance			Indicadores sin avance - Con Justificación		
4			0		

Clave	Requisitos del Estado 2021	Descripción	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Verdón
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	18022A1 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES	100.00%	573,931.83	573,931.83	220,903.33	353,028.50
Fuentes de financiamiento								
Total de presupuesto					100.00%	573,931.83	573,931.83	220,903.33
Indicadores con avance								353,028.50

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Noviembre del 2021

**428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DEL A JUVENTUD**  
**4282241 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES**

**Definición del programa**

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objeto de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

**DATOS DEL PROGRAMA**

Beneficiarios	M		H		Total
	M	H	M	H	
POBLACION					
OLETIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00		90.00
ATENIDA	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00		18.00
<b>Recursos del Programa</b>					
Presupuesto Autorizado	573,031.83		Presupuesto Modificado	573,031.83	
			Gasto	220,903.33	
			Variedad Presup. Modificado vs Gasto	353,028.50	

**DATOS DEL INDICADOR**

**Resumen Narrativo**

Contribuir al desarrollo de capacidades y ejercicio de derechos mediante la subsidianidad, a través de la entrega de apoyos económicos, hacia las personas (jóvenes y/o organizaciones juveniles, que trabajan a favor del desarrollo comunitario y la prevención de las adicciones, y la violencia

Nivel	FIN	Descripción del indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
Variedad porcentual de proyectos apoyados por el programa	Medir la variación porcentual de proyectos apoyados en el año actual en relación al año anterior		$(\frac{PAU}{PAI} - 1) * 100$	$(\frac{I-1}{I} - 1) * 100$	Variedad Porcentual	Estadístico	Esfera	Anual
<b>Lineas Base y Metas del Indicador</b>								
<b>Trazectoria</b>		<b>Descripción de las Variables</b>		<b>Unidad de Medida</b>	<b>Clasificación</b>	<b>Valor Inicial</b>	<b>Valor Programado</b>	<b>Lineas Base</b>
ASCENDENTE		PAI - PAI -		Apoyos	ACUMULADO	90.00	90.00	0
		PAT -		Apoyos	CONSTANTE	90.00	90.00	0

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

42º - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 1822241 - PROGRAMA INTEGRANDO JUVENTUDES

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**  
 Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Culiacán y Jiménez, con el objeto de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Población	Tipo	Beneficiarios			Total		
		M	H				
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00		90.00		
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00		18.00		
<b>Presupuesto Autorizado</b>		<b>Presupuesto Modificado</b>		<b>Rerunoneo del Programa</b>	<b>Gasto</b>	<b>Verificado</b>	<b>Presup. Modificado vs Gasto</b>
573,931.83		573,931.83		220,903.33	353,028.50		

Seguimiento del indicador

Variables del indicador	Valor Logrado del Mes	Avances del indicador		
		Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
	2.00	-97.78	-81.11	0.00%
Justificación Mensual	90.00			
Observaciones Mensual				

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

**43 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD**  
**1802241 - PROGRAMAS POPULARES JUVENTUDES**

**DATOS DEL PROGRAMA**

**Definición del programa**  
 Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objeto de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Objetivo	Tipo	Beneficiarios			Total
		M	H		
POPULACION					
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00		90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00		18.00
<b>Presupuesto Autorizado</b>					
		573,931.83			573,931.83
<b>Recursos del Programa</b>					
<b>Presupuesto Autorizado</b>		573,931.83			573,931.83
<b>Presupuesto Modificado</b>					
<b>Gasto</b>					
<b>Variedad Presup. Modificado vs Gasto</b>					553,028.50

**DATOS DEL INDICADOR**

**Resumen Narrativo**

<b>Nivel</b>	Las y los adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad de los municipios de Chihuahua y Juárez impulsan el desarrollo de proyectos comunitarios a favor de la prevención de las adicciones y la violencia.
<b>PROPOSITO</b>	Las y los adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad de los municipios de Chihuahua y Juárez impulsan el desarrollo de proyectos comunitarios a favor de la prevención de las adicciones y la violencia.

Nombre del indicador	Descripción del indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Línea Base y Meta del Indicador					
				Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
Porcentaje de apoyos entregados	Índice al porcentaje de apoyos entregados en relación al total de apoyos solicitados	(AE/SR)*100	(Apoyos entregados/Total de apoyos solicitados)*100	Apoyos	ACUMULADO	15,000	15,000	100	100
<b>Trayectoria</b>	<b>Descripción de las Variables</b>								
ASCENDENTE	AE - Apoyos entregados SR - Total de apoyos solicitados			Apoyos	CONSTANTE	15,000	15,000	100	100

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

1822241 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES

**DATOS DEL PROGRAMA**

**Definición del programa**

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objeto de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Beneficiarios		M	H	Total
Objetivo	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00	90.00
Atendida	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00	18.00
<b>Presupuesto Autorizado</b>		573,931.83		
<b>Presupuesto Modificado</b>		573,931.83		
<b>Recursos del Programa</b>				
<b>Gasto</b>		220,003.33		
<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>		353,928.50		

**Seguimiento del indicador**

Variables del indicador	Valor Logrado del Mes	Avances del indicador		
		Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Apoyos entregados	2.00			
Total de apoyos solicitados	15.00	13.33	120.00	120.00%

**Justificación Mensual**

**Observaciones Mensual**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 1802241 - PROGRAMAS IMPULSANDO JUVENTUDES

**DATOS DEL PROGRAMA**

Definición del programa		Beneficiarios			
Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objetivo de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.		Población	Tipo		Total
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	M	45.00	90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	M	9.00	18.00
Presupuesto Autorizado		Recursos del Programa		Variación Presup. Modificado vs Gasto	
573,831.83		Presupuesto Modificado		220,803.33	
		573,831.83		353,028.50	

**DATOS DEL INDICADOR**

Resumen Narrativo

Nivel	COMPONENTE	Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Unidad de Medida	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
COI	Apoyos para fortalecer Proyectos Juveniles clasificados	Porcentaje de apoyos entregados a adolescentes y jóvenes por parte del programa impulsando juventudes	Modo el porcentaje de apoyos entregados a adolescentes y jóvenes por parte del programa impulsando juventudes	(AE/TA)*100	Apoyos	(Apoyos entregados/Total de apoyos programados)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficiencia	Anual
Línea Base y Meta del Indicador										
Tercericia		Descripción de las Variables		Unidad de Medida		Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE		AE - Apoyos entregados		Apoyos entregados		ACUMULADO	100.00	150.00	125	150
		TA - Total de apoyos programados		Apoyos		CONSTANTE	80.00	100.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

484 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 1822A1 - PROGRAMAS IMPULSANDO JUVENTUDES

**Definición del programa**

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objeto de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunidades a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

**DATOS DEL PROGRAMA**

Población	Tipo	Beneficiarios			Total
		M	H		
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00		90.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00		18.00
Recursos del Programa		Gasto		Validado Presup. Modificado vs Gasto	
Presupuesto Autorizado	573,801.83	Presupuesto Modificado	573,801.83	229,903.33	353,028.50

**Seguimiento del indicador**

Variables del indicador	Apoys entregados	Valor Logrado del Mes	Avances del indicador		
			Manual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Total de apoyos programados		2.00	2.00	18.00	12.00%
Total de apoyos programados		100.00			

Debido a la buena gestión de los recursos, se logró entregar dos apoyos económicos

**Justificación Mensual**

**Observaciones Mensual**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

182241 - PROGRAMA: IMPULSANDO JUVENTUDES

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**

Entrega de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objetivo de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Beneficiarios		M	H	Total
POBLACION				
OBJETIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	46.00	90.00
ATENDDA	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00	18.00
Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
573,931.83	573,931.83	229,900.33	343,029.50	

DATOS DEL INDICADOR  
 Resumen Hierárquico

Nivel	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
ACTIVIDAD C0101	Presupuesto ejercido de apoyo económicos y/o el espacio para las Juventudes			Varación Porcentual	Gestión	Económica	Anual
Nombre del Indicador	Índice variación porcentual presupuesto ejercido en el año actual en relación al presupuesto ejercido en el año anterior	$(\frac{PEU(PE1)-1}{1}) * 100$	$(\frac{\text{Presupuesto ejercido en el año actual} - \text{Presupuesto ejercido en el año anterior}}{\text{Presupuesto ejercido en el año anterior}}) * 100$	Varación Porcentual	Gestión	Económica	Anual
Variación porcentual del presupuesto ejercido en el año actual	Mide variación porcentual presupuesto ejercido en el año actual en relación al presupuesto ejercido en el año anterior						
Trayectoria	Descripción de las Variables		Linea Base y Meta del Indicador				
ASCENDENTE	PE1 - Presupuesto ejercido en el año actual		Unidad de Medida	Valor Inicial	Valor Programado	Linea Base	Meta
	PE1 - Presupuesto ejercido en el año anterior		Presupuesto ejercido	300,000.00	300,000.00	0	0
	PE1 - Presupuesto ejercido en el año anterior		Presupuesto ejercido	300,000.00	300,000.00	0	0



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

43 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

162241 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**

El fideicomiso de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objetivo de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Población	Tipo	Beneficiarios		Total
		M	H	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	45.00	45.00	90.00
ATENIDA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	9.00	9.00	18.00
<b>Recursos del Programa</b>		<b>Gasto</b>		<b>Verificación Presup. Modificado vs Gasto</b>
<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	573,931.43	573,931.83	220,933.33
				353,028.50

Variables del indicador	Presupuesto ejercido en el año actual	Presupuesto ejercido en el año anterior	Justificación Mensual	Valor Logrado del Mes	Avances del Indicador			
					Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta	Avance
	4,000.00			4,000.00	-98.87	-83.83	0.00%	
			300,000.00					

Observaciones Mensual

Debido a la buena gestión de los recursos, se logro entregar dos apoyos economicos de \$2,000.00 c/u

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 188224 - PROGRAMA IMPULSANDO JUVENTUDES

**DATOS DEL PROGRAMA**

**Definición del programa**

El área de apoyos económicos a adolescentes y jóvenes, de 12 a 29 años de edad, de los municipios de Chihuahua y Juárez, con el objetivo de impulsar el desarrollo de proyectos sociales y comunitarios a favor de la prevención de las adicciones, la violencia y el delito.

Objetivo	Atendida	Tipo	Beneficiarios			Total
			M	H		
OBLETTIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		45.00	45.00	90.00	
ATENDDA	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		9.00	9.00	18.00	
<b>Presupuesto Autorizado</b>			<b>Recursos del Programa</b>			
573,931.83			<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>		
			573,931.83	220,903.33	353,028.50	

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa



Ing. Raymundo Aguilar  
 Jefe Del Departamento De Planeación Y Evaluación

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 28029C1 - ATENCIÓN A LA JUVENTUD

**Programa presupuestario**  
**Definición del Programa**  
 Implementación de actividades psico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.  
**Problema que atiende el Programa**  
 1836 - La población juvenil del Estado de Chihuahua carece de herramientas y conocimientos que les permita un desarrollo integral y una mejor calidad de vida

REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,053,972	626,626	528,347	
POTENCIAL (AFECTADA)		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	91,760	44,519	47,241	
OBLATIVO		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	962,212	481,106	481,106	
POSTEROGADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	54,710	27,365	27,345	
ATENIDA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	907,502	454,391	453,111	
				44,768	24,967	19,811	

**Objetivo**  
 E10112 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

**Objetivos De Desarrollo Sostenible**  
 ODD4 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos

**TEMA**  
 E022 - Desarrollo sostenible

**Plan Estatal De Desarrollo**  
 E10002 - Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerables.

**Programa De Mediano Plazo**  
 P103030001 - Abrir espacios para el desarrollo juvenil con líderes sociales que generen propuestas de políticas públicas.

Presupuesto del Programa	Presupuesto del Programa	Presupuesto del Programa	Presupuesto del Programa	Presupuesto del Programa	Presupuesto del Programa
Adiccionado	Modificado	% de gasto / modificado	Autorizado	Modificado	% de gasto / modificado
13,040,853.45	13,040,853.45	.00	13,040,853.45	13,040,853.45	40.04
<b>Indicadores con avance</b>					
1					
<b>Indicadores sin avance</b>					
0					
<b>Indicadores sin avance - Con justificación</b>					
0					

Clave	Descripción	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	100.00%	13,040,853.45	13,040,853.45	5,221,845.18	7,819,008.27
		<b>Total de presupuesto</b>		100.00%	13,040,853.45	5,221,845.18	7,819,008.27

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

429 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

28282821 - ATENCION A LA JUVENTUD

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**

Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.

Población	Tipo	Beneficiarios		Total
		M	H	
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	27,356.00	27,356.00	94,710.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	24,097.00	19,811.00	44,788.00
<b>Presupuesto Autorizado</b>		<b>Recursos del Programa</b>		
		<b>Presupuesto Autorizado</b>	<b>Gasto</b>	<b>Variación Presup. Modificado vs Gasto</b>
		13,040,853.45	13,040,853.45	5,221,845.18
				7,619,008.27

DATOS DEL INDICADOR

Resumen Narrativo

Nivel	Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
PROPOSITO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad, del estado de Chihuahua, participan en actividades que promueven su desarrollo integral	Medir el porcentaje de jóvenes que participan en actividades para su desarrollo con respecto al total de jóvenes	(JSR1JEI)*100	(Jóvenes atendidos en las actividades)/(total de jóvenes)*100	Porcentaje	Estratégico	Cantidad	Anual

Línea Base y Meta del Indicador

Trayectoria	Descripción de las Variables	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
ASCENDENTE	JSI - Jóvenes atendidos en las actividades	Jóvenes de 12 a 29 años	ACUMULADO	51,855.00	51,855.00	100	100
	TJEI - Total de jóvenes	Jóvenes de 12 a 29 años	CONSTANTE	51,855.00	51,855.00		

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

**428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD**

**2829631 - ATENCIÓN A LA JUVENTUD**  
**DATOS DEL PROCEDIMIENTO**

**Definición del programa**

Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.

Objetivo	Atendida	Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Beneficiarios		Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto
				M	H		
Objetivo	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	27,355.00	27,355.00	27,355.00	19,811.00	64,710.00	
Atendida	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	24,697.00	24,697.00	19,811.00		44,788.00	
<b>Recursos del Programa</b>							
		13,040,853.45	13,040,853.45	5,221,845.18		7,819,008.27	

**Seguimiento del indicador**

Variables del indicador	Valor Logrado del Mes	Avances del indicador		
		Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Jóvenes atendidos en las actividades	10,507.00	20.26	86.33	86.33%
Totales de jóvenes	51,855.00			

**Justificación Mensual**

Se llevaron a cabo diferentes actividades en pro de la juventud, como talleres, ciclo de conferencias, exposición de murales, pláticas, paneles y un festival llamado "Culturafest", siendo este último en colaboración con el Instituto Carranguense de la Juventud, quienes apoyaron a la capacitación de beneficiarios no contemplados para la meta mensual de Noviembre.

**Observación Mensual**

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado

Mes de Noviembre del 2021

49 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

2520001 - ATENCIÓN A LA JUVENTUD

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del programa**

Implementación de actividades lúdico-formativas en materia de prevención y empoderamiento, dirigidas a adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años de edad en condiciones de vulnerabilidad del estado de Chihuahua, con el objetivo de fortalecer sus capacidades, habilidades y factores de protección para lograr un desarrollo integral.

Población	Tipo	Beneficiarios		
		M	H	Total
OBJETIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	27,355.00	27,355.00	54,710.00
ATENCIÓN	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	24,957.00	19,811.00	44,768.00
<b>Presupuesto Autorizado</b>		<b>13,040,853.45</b>	<b>5,221,945.18</b>	<b>7,818,008.27</b>
<b>Presupuesto Modificado</b>		<b>13,040,853.45</b>	<b>5,221,945.18</b>	<b>7,818,008.27</b>
<b>Recursos del Programa</b>		<b>Gasto</b>	<b>Variedad Presu. Modificado vs Gasto</b>	

Observaciones Generales del Programa: Presupuestario en el Periodo

Responsable del Programa

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Noviembre del 2021

**426 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD**  
**PROBLEMA - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES**  
 Programa presupuestario  
 Definición del Programa  
 Problema que atiende el Programa

Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.  
 1837 - LOS ADOLESCENTES Y JÓVENES DE 12 A 29 AÑOS NO CUENTAN CON POLÍTICAS PÚBLICAS BAJO LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES EN EL ESTADO DE CHIHUAHUA

REFERENCIA	Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Poblaciones	Total	Mujeres	Hombres
NO AFECTADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		90,570	45,285	45,285
POTENCIAL (AFECTADA)		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		6,998	3,499	3,499
OBLATIVO		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		83,572	41,786	41,786
POSTERGADA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		3,096	1,548	1,548
ATENIDA		Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua		80,476	40,238	40,238
					1,051	653	398

**Eje rector - Tema - Eje Transversal**  
**ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA**  
 E10172 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL.

**OBJETIVO**  
 ODD4 - Garantizar una educación inclusiva, equitativa y de calidad y promover oportunidades de aprendizaje durante toda la vida para todos  
**TEMA**  
 E202 - Desarrollo sostenible  
**OBJETIVO**  
 E10002 - Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerables  
**Programas De Desarrollo**  
 Plan Estatal De Desarrollo

**OBJETIVO**  
 P103030001 - Abrir espacios para el desarrollo juvenil con líderes escolares que generen propuestas de políticas públicas.  
**Programas De Mediano Plazo**  
 PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Presupuesto	Modificado	Acumulado	Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación
1,330,940.72	1,330,940.72	1,330,940.72	100	0	0
			Indicadores con avance	Indicadores sin avance	Indicadores sin avance - Con justificación

Clave	Descripción	Origen	Intermedios	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variedad
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2P02R12 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES	100.00%	1,330,940.72	1,330,940.72	691,160.74	639,779.98
			Total de presupuesto	100.00%	1,330,940.72	1,330,940.72	691,160.74	639,779.98

Clave	Descripción	Origen	Intermedios	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variedad
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	RECURSOS FISCALES	2P02R12 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES	100.00%	1,330,940.72	1,330,940.72	691,160.74	639,779.98
			Total de presupuesto	100.00%	1,330,940.72	1,330,940.72	691,160.74	639,779.98

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
 Presentados al Honorable Congreso del Estado  
 Mes de Noviembre del 2021

**48 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD**  
**2004K2 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES**

**DATOS DEL PROGRAMA**

**Definición del programa**  
 Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.

Objetivo	Beneficiarios	M		H		Total
		M	H	M	H	
POBLACION	Adolescentes y Juvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,548.00	1,248.00	3,096.00		3,096.00
ATENCIÓN	Adolescentes y Juvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	653.00	308.00	1,051.00		1,051.00
<b>Recursos del Programa</b>		<b>Gasto</b>		<b>Variedad Presup. Modificada vs Gasto</b>		
<b>Presupuesto Autorizado</b>		1,330,940.72	891,160.74	639,779.98		
<b>Presupuesto Modificado</b>		1,330,940.72				

**DATOS DEL INDICADOR**

**Resumen Narrativo**

Nivel	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
PROPOSITO	Las personas capacitadas conocen la perspectiva de juventudes y cuentan con recursos para aplicarla en sus actividades diarias.	(PA/TPPJ)*100	(Personas capacitadas/Total de personas que trabajan)*100	Porcentaje	Estratégico	Eficacia	Anual

Trayectoria	Descripción de las Variables		Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Línea Base	Meta
	PA - Personas atendidas	TPPJ - Total de personas que trabajan						
ASCENDENTE			Personas atendidas	ACUINADO	3,096.00	3,096.00	3.68	3.68
			Personas	CONSTANTE	84,577.00	84,577.00		

Nombre del Indicador		Descripción del Indicador		Línea Base y Meta del Indicador	
Porcentaje de personas atendidas por el programa de institucionalización de la perspectiva de juventudes	Chihuahua	Todo el porcentaje de personas atendidas y sensibilizadas en materia de perspectiva de juventudes en relación al total de personas que trabajan en programas para juventudes en el estado de Chihuahua	(PA/TPPJ)*100	Personas	Personas



**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**

423 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD

Sesión 2 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENILES

DATOS DEL PROGRAMA

**Definición del Programa**

Promover la incorporación de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación, a través de personas capacitadas.

Población	Tipo	Beneficiarios		Total
		M	H	
COLECTIVO	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,548.00	1,548.00	3,096.00
ATENIDA	Adolescentes y jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	653.00	388.00	1,041.00
<b>Presupuesto Autorizado</b>		<b>Recursos del Programa</b>		
1,330,940.72		<b>Gasto</b>	<b>Presupuesto Modificado</b>	<b>Verificación Presup. Modificado vs Gasto</b>
		891,160.74	1,330,940.72	639,779.98

Variables del Indicador	Personas atendidas	Total de personas que trabajan	Justificación Mensual	Valor Logrado del Mes			Avances del Indicador		
				Mensual	Acumulado	Avance Acum. Meta	Mensual	Acumulado	Avance Acum. Meta
			84,577.00	0.22	1.24	33.89%			

A través de gestiones y colaboraciones con diferentes entes públicos y privados, se llevaron a cabo actividades en pro a la juventud y su participación, como talleres y pláticas.

**Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Periodo**

Responsable del Programa

**GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA**  
**SEGUIMIENTO DE INDICADORES**  
**Presentados al Honorable Congreso del Estado**  
**Mes de Noviembre del 2021**


428 - INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE LA JUVENTUD  
 2020U12 - INSTITUCIONALIZACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE JUVENTUDES

**DATOS DEL PROCESO**

Promueve la oportunidad de la perspectiva de juventudes en las políticas públicas reconociendo a las juventudes como sujetos de derecho y que sea tomada en cuenta su participación a través de personas capacitadas.

Población	Tipo	Beneficiarios			Total
		M	H		
OBJETIVO	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	1,548.00	1,548.00		3,096.00
ATENCIÓN	Adolescentes y Jóvenes de 12 a 29 años del estado de Chihuahua	653.00	398.00		1,051.00
<b>Recursos del Programa</b>		<b>Gasto</b>		<b>Verificación Presupuesto Modificado vs Gasto</b>	
<b>Presupuesto Autorizado</b>		1,330,940.72	691,169.74	639,779.98	

Responsable del Ene Público

  
 Lic. Selma Mariana Ortega Mendoza  
 Directora General